
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 618 del 18/10/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 618 DEL 18/10/2023

OGGETTO: UTILIZZO DI PIAZZA DEL POPOLO, CHIOSTRO DI SAN FRANCESCO E
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN PIAZZA ROMA PER IL GIORNO 22
OTTOBRE 2023 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “GIORNATA
DELLA PREVENZIONE E DELLA SICUREZZA”.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita
la nomina a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale” e il Decreto Sindacale n. 2 del
02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal
1° febbraio 2023”;

RICHIAMATA il verbale della conferenza dei servizi tenutasi in data 2 ottobre 2023 alle ore
12:00 presso la sede dell’Ufficio Eventi e Quintana e pervenuto a questo servizio con nota
del 03/10/2023 prot. n. 86557;

TENUTO CONTO come da planimetria pervenuta, l’allestimento della manifestazione sarà
effettuato con nr. 18 gazebi di m.3,00x4,00 ciascuno, tutti disposti nella zona centrale della
suddetta piazza sulla direttrice nord-sud;

CONSIDERATO altresì la necessità di far accedere e sostare (solo i mezzi coinvolti nella
manifestazione) in Piazza del Popolo, i veicoli da utilizzare per le operazioni di allestimento
dell’evento per il giorno 22 ottobre dalle ore 06:00 alle ore 19:00 ;

VISTO il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con Delibera del Consiglio Comunale
n.9 del 28 gennaio 2021,



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 618 del 18/10/2023

RICHIAMATA l’Ordinanza Dirigenziale n. 220 del 19/04/2023 avente per oggetto “ MODIFICA
E AMPLIAMENTO DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO E DEI PRESIDI ELETTRONICI NEL
CENTRO STORICO DI ASCOLI PICENO CON ISTITUZIONE DI ZTL VARIABILI “;

VISTI gli artt.7 e 20 del D. L.vo n. 285 del 30/4/1992 avente per oggetto "Nuovo Codice della
Strada";

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18/8/2000,n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

1) dalle ore 06:00 alle ore 19:00 del giorno 22 ottobre p.v. , in deroga all’Ordinanza
Dirigenziale n.220 del 19/04/2023 richiamata in premessa, sono autorizzati ad accedere e
sostare in Piazza del Popolo (A.P.U.), per il tempo strettamente necessario a svolgere le
relative operazioni:

- i veicoli utilizzati per l’allestimento e disallestimento della manifestazione, nel rispetto
delle seguenti fasce orarie:

- 06:00 - 08:00 operazioni di allestimento;
- 19:00 – 21:00 operazioni di disallestimento;

Ogni associazione è autorizzata a far sostare un proprio mezzo operativo, dietro al gazebo.

2) dalle ore 06:00 alle ore 19:00 del 22 ottobre p.v. è altresì sospeso l’attraversamento della
Piazza del Popolo al Trenino Turistico della ditta Giocamondo;

3) dalle ore 06:00 alle ore 20:00 del 22 ottobre p.v. il divieto di sosta con rimozione coatta
in Piazza Roma (lato ovest) , riservando la sosta ai veicoli coinvolti nella manifestazione;
4) dalle ore 06:00 alle ore 17:30 del 22 ottobre p.v. il divieto di sosta con rimozione coatta in
Via del Trivio lato Chiostro di San Francesco dove verrà allestita un’area con cucina mobile;

AUTORIZZA

per il giorno 22 ottobre 2023 dalle ore 06:00 alle ore 19:00:

- l’occupazione del Chiostro di San Francesco per l’allestimento di tutte le strutture
necessarie per l’evento ( cucina mobile e ristoro per i partecipanti alla manifestazione)

AVVISA

Tutti i predetti automezzi ammessi ad accedere in Piazza del Popolo dovranno essere
previamente muniti di una copia della presente ordinanza da esibire in modo ben visibile
sul cruscotto.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 618 del 18/10/2023

L’accesso dovrà avvenire da Piazza Roma per scendere in Via del Trivio ed entrare in Piazza
del Popolo da Corso Mazzini angolo Loggia dei Mercanti.

Per i veicoli ammessi alla circolazione nella Piazza del Popolo (A.P.U.) è stabilito il limite di
velocità a 30 km/h e comunque adeguato alle circostanze di tempo e di luogo nonché
all’intensità del transito pedonale.

La presente ordinanza non consente ai veicoli utilizzati l’attraversamento degli accessi
sorvegliati dal sistema di varchi elettronici.

AVVERTE

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’art.12 del D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di
quanto disposto dalla presente ordinanza.

Il presente provvedimento autorizza unicamente l’utilizzo del suolo pubblico e la
regolamentazione della circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della
manifestazione, restando a carico del richiedente oltre il rispetto integrale di tutti gli
obblighi inerenti le normative vigenti in tema di “Safety & Security”, anche della
regolamentazione per il contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19
nonché la tutela della sicurezza della circolazione stradale e della pubblica incolumità.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online
del Comune, viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi
dell’articolo 13 della Legge 121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie
comunicazioni alle Forze di Polizia;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione , ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine
di 120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:

- Segreteria del Sindaco
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Guardia di Finanza
- Vigili del Fuoco
- AST 118
- Servizio Eventi
- Settore 7 Ing. Maurizio Piccioni, per l’inoltro ai partecipanti alla manifestazione e per
l’apposizione della segnaletica;
- Ufficio Comunicazione e Aggiornamento sito.
- Ditta Giocamondo “Trenino turistico”



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 618 del 18/10/2023

- Ascoli Servizi Comunali

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-10-18T14:39:07+0200
	PATRIZIA CELANI




